
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:
l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e-
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di-
spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa-
sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", poi denominato D.
Lgs. n. 163/2006, poi commutato nel D. Lgs. 50/20

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
REDAZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO REGOLATORE
GENERALE, IN APPLICAZIONE ALL'ART. 15 COMMA 5 DELLA L.R.
34/1992 E REDAZIONE DEL RAPPORTO PRELIMINARE
SEMPLIFICATO. CIG: ZF32D62AA4

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 92/000003 del 02-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 92 del 02-07-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 92/000003 del 02-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

CONSIDERATO che il vigente Piano Regolatore Generale è stato adottato definitivamente con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 181 del 15/12/1984 e approvato dalla Regione Marche
con D.P.G.R. n. 7302 del 13/10/1986;

PREMESSO che:
L'articolo 40 del Decreto Legislativo 07/03/2005, n.82 Formazione di documenti-
informatici prevede l’obbligo per tutte le Pubbliche amministrazioni di formare i propri
documenti con mezzi informatici.
Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13/11/2014 pubblicato sulla G.U. n. 8-
del 12/01/2015; le regole tecniche hanno fissato anche il termine ultimo per adeguare i sistemi
di gestione informatica dei documenti delle pubbliche amministrazioni: entro il 12 agosto 2016
gli originali di tutti gli atti prodotti dalla pubblica amministrazione dovranno essere formati con
mezzi informatici. La norma riguarda naturalmente anche tutti gli atti di pianificazione
territoriale che, essendo fortemente connotati dal punto di vista geografico, hanno una
maggiore complessità di trattamento rispetto a un documento tradizionale.
L'articolo 39 del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 “Trasparenza dell’attività di-
pianificazione e governo del territorio” prevede importanti obblighi di pubblicazione, non solo
degli atti di pianificazione territoriale, ma anche dei relativi procedimenti e condiziona la loro
efficacia al momento della pubblicazione.
L'articolo 32 della Legge 18/06/2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al-
mantenimento di documenti in forma cartacea” prevede che gli obblighi di pubblicazione di
atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale siano assolti con la
pubblicazione sui siti informatici delle amministrazioni;

VISTO che questa Amministrazione ritiene indispensabile, al fine del rispetto delle normative
nazionali vigenti, avviare il processo di digitalizzazione dei documenti di pianificazione territoriale
presenti nel Comune di Sarnano, al fine di ridurre l’utilizzo di copie cartacee;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 188 del 16/11/2018 è stato conferito
l’incarico professionale, al Dott. Geol. Cataldi Fabio nato a San Severino Marche (MC) il
23/10/1974 con Studio Geologico Tecnico con sede in San Severino (MC) - Via Crivelli n° 71 -  P.
IVA 0196841040439 - iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche n. 912, per la
digitalizzazione del vigente Piano Regolatore Generale e la creazione di una piattaforma Web
Mapping utilizzabile per la consultazione dei dati territoriali;

CONSIDERATO che, prima della digitalizzazione, è risultato necessario verificare tecnicamente
alcuni parametri urbanistici dell’attuale Piano Regolatore Generale, con particolare riferimento alla
verifica urbanistica di alcune zone da trasformare in aree di completamento, nonché ad una
rivisitazione delle norme tecniche di attuazione;

VISTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono

http://www.comune.sarnano.mc.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art40!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art40!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art40!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art40!vig=


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 92/000003 del 02-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

VISTO l’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori,
servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013, che
consente l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro da
parte del Responsabile del Servizio;

SENTITO per quanto sopra l’arch. Natalini Andrea, nato a Macerata (MC) il 19/09/1962 iscritto
all’ordine degli architetti di Macerata al n. 214, avente studio tecnico in Via Picena, 9 – 62020 -
Ripe San Ginesio (MC) - P.IVA 01157970433, professionista che ha già collaborato con l’Ufficio
Tecnico Comunale per l’espletamento di incarichi in materia urbanistica con buon esito:

DATO ATTO che con prot. n. 8470 del 01/07/2020 è pervenuto presso gli uffici comunali il
preventivo da parte del l’arch. Natalini Andrea, il quale ha dato la sua immediata disponibilità a
prestare il proprio servizio professionale per l’espletamento della redazione della variante al Piano
Regolatore Generale corredata anche del Rapporto Preliminare semplificato (documento ad oggi
necessario per la redazione di qualunque variante al PRG), per l’importo scontato di € 13.000,00,
oltre contributo integrativo al 4% per € 520,00 ed IVA al 22% per € 2.974,40 e quindi per un totale
di € 16.494,40;

RICHIAMATA la documentazione (curriculum vitae delle esperienze professionali) agli atti di
ufficio inerente al professionista;

RITENUTO di poter affidare le prestazioni per il servizio tecnico all’arch. Natalini Andrea per la
somma di € 13.000,00, oltre contributo integrativo al 4% per € 520,00 ed IVA al 22% per €
2.974,40 e quindi per un totale di € 16.494,40 inerenti allo svolgimento delle attività di cui sopra;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG:
ZF32D62AA4;

VISTO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 16.494,40 è prevista al codice di
bilancio n. 01.06-1.03.02.11.004 (ex capitolo n. 198) del bilancio di previsione 2020 in corso di
formazione;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Salvo acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile
del servizio finanziario;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del-

presente atto;

DI AFFIDARE, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia-

dei lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016, all’arch. Natalini
Andrea, nato a Macerata (MC) il 19/09/1962 iscritto all’ordine degli architetti di Macerata al n.
214, avente studio tecnico in Via Picena, 9 – 62020 - Ripe San Ginesio (MC) - P.IVA
01157970433, l’incarico per la redazione della variante al Piano Regolatore Generale del
Comune di Sarnano corredata del Rapporto Preliminare semplificato, per l’importo scontato di
€ 13.000,00 oltre IVA (22%) e CNPAIALP 4%, quindi per un totale di € 16.494,40;

DI IMPEGNARE e imputare al codice di bilancio n. 01.06-1.03.02.11.004 (ex capitolo n. 198)-

del bilancio di previsione 2020 in corso di formazione, l’importo complessivo di € 16.494,40
(CIG: ZF32D62AA4), necessario per l’affidamento dell’incarico in oggetto, dando mandato al
responsabile del servizio finanziario di provvedere al pagamento della suddetta prestazione in
base alle fatture emesse dal professionista di cui sopra, vistata per regolarità da questo ufficio;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione-

della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto-

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le vigenti-

disposizioni in materia;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 92/000003 del 02-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03-07-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 03-07-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 92/000003 del 02-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

